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SUBASTA ELECTRONICA INVERSA NACIONAL NO. D.A.S.G. 27/2020 RELATIVA A LA
CONTRATACION DE UNA POLIZA DE SEGURO PARA EL PARQUE VEHICULAR DEL ESTADO,
SOLICITADO POR LA DIRECCION DE PATRIMONIO DE LA PROCURADURIA FISCAL DE LA
SECRETARIA DE FINANZAS Y TESORERIA GENERAL DEL ESTADO.

FORO DE ACLARACIONES
ACTA PRIMERA

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Ledn, siendo las 20:30 horas del
dia 18 de septiembre del 2020, dia y momento sefialados en la Convocatoria formulada
para la Subasta de referencia, se procede a dar inicio al evento electrénico de Foro de
Aclaraciones, el cual se lleva a cabo a través del Portal de Subastas Electrénicas Inversas N
del Gobiemno del Estado. Desde este momento, los proveedores previamente inscritos, \/
podrdn formular sus preguntas aclaratorias respecto a las Bases y Ficha Técnica
correspondiente. Una vez presentadas todas las dudas, se les dard respuesta a las mismas,
las cuales se contestardn antes del evento de Apertura Técnica.

/

Durante el Foro Electrénico de Aclaraciones se presentaron los siguientes comentarios:

dagina | de

K/r
!
Comentarios en el foro
N. Comentario Usuario Fecha 7 /
1. SOLICITAMOS DE SU APOYO PARA INDICAR EL NUMERO DE
UNIDADES A COTIZAR, EN EL CD SE DETALLAN 3398 UNIDADES, Proveedor B
SIN EMBARGO EN EL ANEXO TECNICO MENCIONAN QUE LA e B e o m
CANTIDAD MINIMA DEL EQUIPO DE TRANSPORTE PARA AP
ASEGURARSE SERA DE 3412 UNIDADES /
BASES EN LOS PUNTOS 12.1 Y 12.2 SOLICITAN GARANTIAS, DE
SERIEDAD Y DE BUEN CUMPLIMIENTO. AHORA BIEN, EL ARTICULO
15 DE LA LEY DE INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS (LISF)
MENCIONA QUE LAS ASEGURADORAS SE CONSIDERAN DE Pro‘ﬁgdor oa-zolﬂ,zjéorio 97
ACREDITADA SOLVENCIA Y NO ESTAN OBLIGADAS A CONSTITUIR W L
DEPOSITOS O FIANZAS LEGALES. SE SOLICITA A LA \
CONVOCANTE AMABLEMENTE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. :
BASES PUNTO T SE SOLICITA A LA CONVOCANTE AMABLEMENTE d
ACLARAR SI SOLO ES NECESARIO PROPORCIONAR EL f
DOMICILIO FISCAL O TAMBIEN EL DOMICILIO DE LAS OFICINAS P’O‘{‘;gdor 08_20]5/%/ iorio
EN NUEVO LEON Y S| ES NECESARIO ADJUNTAR COMPROBANTE Lot am.
DE DOMICILIO.
ANEXO TECNICO FORMATO V1, FORMATO V2, FORMATO V3 Proveedor 21/09/2020
MENCIONA QUE ES NECESARIO EN UN DISCO ESPECIFICAR EL 170 08:05:25 @.m.
25 a.m. |
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COSTO UNITARIO DE LOS VEHICULOS COTIZADOS . SE SOLICITA A
LA CONVOCANTE ELIMINAR ESTE PUNTO Y QUE SOLO SEA
PRESENTADO POR EL LICITANTE GANADOR.

ANEXO TECNICO PUNTO 31 EN REFERENCIA A LOS REPORTES DE
SINIESTRALIDAD SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
ACLARAR CUAL SERIA LA PENALIZACION POR CADA DIA DE
RETRASO EN LA ENTREGA, YA QUE MENCIONA $1,000 | CIEN
PESOS 00/100)

Proveedor
170

21/09/2020
08:05:42 a.m.

ANEXO TECNICO PUNTO 38 EN REFERENCIA A LAS
CONSTANCIAS DE SERVICIO Y CARTAS DE RECOMENDACION SE
SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR S| ESTAS CARTAS SOLO
DEBEN SER DE ENTIDADES GUBERNAMENTALES, ACLARAR SI SE
REQUIREN EN ORIGINAL, Y QUE VIGENCIA PUEDEN TENER LAS
CARTAS. FAV.OR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

Proveedor
170

ANEXO TECNICO PUNTO 42 CENTROS DE VALUACION.
SOLICITAN COPIA SIMPLE Y ORIGINAL PARA SU COTEJO DE LA
DOCUMENTACION QUE COMPRUEBA ESTAR AL CORRIENTE EN
EL PAGO DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHICULOS
Y LOS DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR.{ MINIMO 15
VEHICULOS). SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
CONFIRMAR QUE NO SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION EL
PRESENTAR SOLAMENTE REFRENDO YA QUE NUESTROS
VEHICULOS AUNQUE CIRCULAN EN NUEVO LEON ESTAN DADOS
DE ALTA EN OTRO ESTADO, EN DONDE SE ENCUENTRA NUESTRO
DOMICILIO FISCAL.

Proveedor
170

21/09/2020
08:06:10 a.m.

ANEXO TECNICO PAGINA 23 SOLICITAN EN PUNTO 2 DISCO
CONTENIENDO LISTADO CON PRECIOS DESGLOSADOS EN
PROPUESTA TECNICA PRECIOS Y EN EL PUNTO 3 LISTADO
IMPRESO CON LOS PRECIOS UNITARIOS. SE SOLICITA A LA
CONVOCANTE ELIMINAR ESTE PUNTO Y QUE SOLO SEA
PRESENTADO POR EL LICITANTE GANADOR

Proveedor
170

21/09/2020
08:06:21 a.m.

ANEXO TECNICO PUNTO 11.- GASTOS MEDICOS OCUPANTES EN
CAMIONETAS DE LA DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA DEL
ESTADO (GRANADERAS Y/O VAN) SE SOLICITA AMABLEMENTE
AL CONVOCANTE, NOS PERMITA OPERAR LA COBERTURA DE
GM PARA ESTAS UNIDADES COMO LIMITE UNICO DE $ 3,500,000

Proveedor
170

21/09/2020
12:43:36 p.m.

ANEXO TECNICO PUNTO 22.- RESPONSABILIDAD CIVIL VIAJERO
PARA VEHICULOS DE PASAJEROS (45 PASAJEROS MAXIMO POR
UNIDAD).SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE, NOS
CONFIRME $I ES MOTIVO DE DESCALIFICACION OTORGAR SA DE
5,000 UMAS PARA CUBRIR LOS $ 125,000 POR OCUPANTE,
COMPLEMENTARIA , LO ANTERIOR SOLO EN EL RAMO DE AUTOS.

Proveedor
170

21/09/2020
12:43:50 p.m.

/
sl

ANEXQO TECNICO SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR SI
UNA VEZ AGOTADOS LOS EVENTOS DE ASISTENCIA VIAL SE
PUEDE MANEJAR VIA REEMBOLSO

dagina

Proveedor
170

21/09/2020
12:50:00 p.m.

21/09/2020 § |
08:05:56 a.m.
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El Foro Electrénico de Aclaraciones se dio por concluido el 21/09/2020 a las 14:00 horas.

Siendo las 14:00 horas del dia 21 de septiembre del 2020, dia y momento sefialados en la
Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se cierra de forma automdatica el
presente evento electronico de Foro de Aclaraciones, con fundamento en lo dispuesto

por los Arficulos 25 fraccion IV, 57 y demdés relativos de la Ley de Adguisiciones,
Arrendamientos y Confratacién de Servicios del Estado de Nuevo Ledn, en correlacié
con lo sefialado en el tercer parrafo del articulo 58 de dicha Ley.

Por lo anterior, suscrita C. LIC. ALMA DELIA CAVAZOS GARCIA, Directora de Concursos de ‘
la Direccion General de Adquisiciones y Servicios Generales de la Secretaria de /
Administracién, interviene conforme a lo establecido en el articulo 18 fraccién X, 31

fracciones IV, V y demds relativos de la Ley Orgdnica de la Administracién PUblica para

el Estado de Nuevo Ledn, en debida concordancia con lo dispuesto por el articulo 5 {
fraccion IV, 26 fraccidn VIl y demds relativos al Reglamento Interior de la Secretaria de
Administracién, ademds con la presencia de los miembros infegrantes del Comité de
Adquisiciones de la Administracién PUblica Estatal; EL C. LIC. JOSE JUAN ANGEL
COVARRUBIAS REYES, en representacién de la Secretaria de Infraestructura; EL C. C.P.
VICTOR ALAIN HUITRON MEDELLIN, en representacion de la Coniraloria y Transparencia
Gubernamental; EL C. LIC. ALONSO GUAJARDO GARIA, en representacién de la

-
—

/

Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones de la Administracién PUblica Estatal.

Una vez presentadas fodas las dudas por los participantes previamente inscritos, asi como
recibidas las respuestas técnicas por parte de LA UNIDAD REQUIRENTE Y CONTRATANTE, se
les informa lo siguiente:

7

/
Proveedor 20/09/2020 r}

PREGUNTA 1.-

1. SOLICITAMOS DE SU APOYO PARA INDICAR EL NUMERO DE
UNIDADES A COTIZAR, EN EL CD SE DETALLAN 3398 UNIDADES, SIN
1 | EMBARGO EN EL ANEXO TECNICO MENCIONAN QUE LA
CANTIDAD MINIMA DEL EQUIPO DE TRANSPORTE PARA
ASEGURARSE SERA DE 3412 UNIDADES

123 08:06:34 p.m.

RESPUESTA: Por lo dindmico de la pdliza con altas y bajas de vehiculos, el nUmero inicial a l

cotizar es de 3,398 unidades. \
iV
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PREGUNTA 2.-

BASES EN LOS PUNTOS 12.1Y 12.2 SOLICITAN GARANTIAS, DE
SERIEDAD Y DE BUEN CUMPLIMIENTO. AHORA BIEN, EL ARTICULO
15 DE LA LEY DE INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS (LISF)

2 | MENCIONA QUE LAS ASEGURADORAS SE CONSIDERAN DE
ACREDITADA SOLVENCIA Y NO ESTAN OBLIGADAS A CONSTITUIR
DEPOSITOS O FIANZAS LEGALES. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE
AMABLEMENTE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

Proveedor
170

21/09/2020
08:04:33 a.m.

RESPUESTA: Apegarse a Bases, Anexo y Ficha Técnica.

PREGUNTA 3.-

3 | BASES PUNTO T SE SOLICITA A LA CONVOCANTE AMABLEMENTE
ACLARAR S| SOLO ES NECESARIO PROPORCIONAR EL DOMICILIO
FISCAL O TAMBIEN EL DOMICILIO DE LAS OFICINAS EN NUEVO
LEON Y SI ES NECESARIO ADJUNTAR COMPROBANTE DE
DOMICILIO.

Proveedor
170

21/09/2020
08:05:10 a.m.

RESPUESTA: Apegarse a Bases, Anexo y Ficha Técnica.

PREGUNTA 4.-

ANEXO TECNICO FORMATO V1, FORMATO V2, FORMATO V3
MENCIONA QUE ES NECESARIO EN UN DISCO ESPECIFICAR EL

4 | COSTO UNITARIO DE LOS VEHICULOS COTIZADOS . SE SOLICITA A
LA CONVOCANTE ELIMINAR ESTE PUNTO Y QUE SOLO SEA
PRESENTADO POR EL LICITANTE GANADOR.

Proveedor
170

21/09/2020
08:05:25 a.m.

RESPUESTA: Dicho requisito debera ser en’rregodo por el licitante ganador y podrd presentar el
listado de precios unitarios de manera electrénica (USB, CD, etc.).

PREGUNTA 5.-

ANEXO TECNICO PUNTO 31 EN REFERENCIA A LOS REPORTES DE
SINIESTRALIDAD SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE

5 | ACLARAR CUAL SERIA LA PENALIZACION POR CADA DIA DE
RETRASO EN LA ENTREGA, YA QUE MENCIONA $1,000 ( CIEN PESOS
00/100)

Proveedor
170

21/09/2020
08:05:42 a.m.

/

("/
Q/
.f/

&

N

\ RESPUESTA: La penalizacion serd de $1,000.00 (Mil pesos 00/100 M.N.), por cada dia de retraso O

en la enirega.

PREGUNTA é.-

—_—-_Wﬁinatlde -
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4 ANEXO TECNICO PUNTO 38 EN REFERENCIA A LAS CONSTANCIAS Proveedor
DE SERVICIO Y CARTAS DE RECOMENDACION SE SOLICITA A LA 170

21/09/2020
08:05:56 a.m.
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CONVOCANTE ACLARAR S| ESTAS CARTAS SOLO DEBEN SER DE
ENTIDADES GUBERNAMENTALES, ACLARAR S| SE REQUIREN EN
ORIGINAL, Y QUE VIGENCIA PUEDEN TENER LAS CARTAS. FAVOR
DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: Apegarse a Bases, Anexo y Ficha Técnica.

PREGUNTA 7.-

ANEXO TECNICO PUNTO 42 CENTROS DE VALUACION. SOLICITAN
COPIA SIMPLE Y ORIGINAL PARA SU COTEJO DE LA
DOCUMENTACION QUE COMPRUEBA ESTAR AL CORRIENTE EN EL
PAGO DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHICULOS Y
LOS DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR.( MINIMO 15
VEHICULOS). SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
CONFIRMAR QUE NO SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION EL
PRESENTAR SOLAMENTE REFRENDO YA QUE NUESTROS VEHICULOS
AUNQUE CIRCULAN EN NUEVO LEON ESTAN DADQOS DE ALTA EN
OTRO ESTADO, EN DONDE SE ENCUENTRA NUESTRO DOMICILIO
FISCAL.

Proveedor
170

21/09/2020
08:06:10 a.m.

RESPUESTA: Apegarse a Bases, Anexo y Ficha Técnica.

PREGUNTA 8.-

ANEXO TECNICO PAGINA 23 SOLICITAN EN PUNTO 2 DISCO
CONTENIENDO LISTADO CON PRECIOS DESGLOSADOS EN
PROPUESTA TECNICA PRECIOS Y EN EL PUNTO 3 LISTADO IMPRESO
CON LOS PRECIOS UNITARIOS. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE
ELIMINAR ESTE PUNTO Y QUE SOLO SEA PRESENTADO POR EL
LICITANTE GANADOR

Proveedor
170

21/09/2020
08:06:21 a.m.

y PREGUNTA 9.-

RESPUESTA: Dicho requisito deberd ser en’rregcdo por el licitante ganador y podrd presentar el
listado de precios unitarios de manera electrénica (USB, CD, etc.).

ANEXQO TECNICO PUNTO 11.- GASTOS MEDICOS OCUPANTES EN
CAMIONETAS DE LA DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA DEL
ESTADO (GRANADERAS Y/O VAN) SE SOLICITA AMABLEMENTE AL
CONVOCANTE, NOS PERMITA OPERAR LA COBERTURA DE GM
PARA ESTAS UNIDADES COMO LIMITE UNICO DE $ 3,500,000

Proveedor
170

21/09/2020
12:43:36 p.m.

RESPUESTA: Apegarse a Bases, Anexo y Ficha Técnica.

Zuazua 655 Sur, Piso 4,
Col. Centro, Monterrey, N.L.
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PREGUNTA 10.-

ANEXO TECNICO PUNTO 22.- RESPONSABILIDAD CIVIL VIAJERO
PARA VEHICULOS DE PASAJEROS (45 PASAJEROS MAXIMO POR
UNIDAD).SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE, NOS Proveedor 21/09/2020
CONFIRME Sl ES MOTIVO DE DESCALIFICACION OTORGAR SA DE 170 12:43:50 p.m.
5,000 UMAS PARA CUBRIR LOS $ 125,000 POR OCUPANTE,
COMPLEMENTARIA , LO ANTERIOR SOLO EN EL RAMO DE AUTOS.

10

RESPUESTA: Apegarse a Bases, Anexo y Ficha Técnica.

PREGUNTA 11.-

ANEXO TECNICO SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR Sl

1T | UNA VEZ AGOTADOS LOS EVENTOS DE ASISTENCIA VIAL SE PUEDE
MANEJAR VIA REEMBOLSO

Proveedor 21/09/2020
170 12:50:00 p.m.

RESPUESTA: Apegarse a Bases, Anexo y Ficha Técnica.

Las modificaciones que dentro de la presente sesién cambien el contenido de las Bases de la
Subasta, serdn obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de nofificacién legal,
conforme a lo dispuesto al articulo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arendamientos y
Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Ledn.

Asimismo se hace constar que el Acto de Apertura Técnica se llevard a cabo a las 14:00 horas \
del dia 23 de septiembre del 2020, en el 4to. Piso de la Biblioteca Central (Fray Servando Teresa L/
de Mier) sita en la calle Gral. Zuazua Sur 655, zona centro en Monterrey, Nuevo Leén.

POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL.

POR LA’DIRECCION DE CONCURSOS DE LA  POR LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
DIRECCION GENTRAL. DE ADQUISICIONES Y /

LIC. ALMADE(IA CAVAZOS GARCIA LIC. JOSE JUAN ANGEL SOYARRUBIAS REYES \
| "

POR LA SECRETARIA|\DE ECONOMIA Y TRABAJO. POR LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA g/
\ GUBERNAMENTAL.

\

94 % s P \

o
&

W)
LIC. ALORSQ/EUAJARDO GARZA : C.P. VICTOR ALAIN HUITRON MEDELLIN ,
/ Fagma bde 7 =
y
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SECRETARIO TECNICO DEL COMITE DE
ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION
PUBLICA ESTATAL.

Ny

C.P. JUANA Mﬁi&‘J\QOMERO LAMARRIPA
\J

UNIDAD REQUIRENTE
EL C. DIRECTOR DE PATRIMONI

PROCURADURIA FISCAL DE LA SECRETARIA DE
FIANZAS Y TESORER|

LIC NORMA LETICIA RODRIGUEZOCHOA

EL C. DIRECTOR DE MANTENIMIENTO Y
SERVICIOS GENERALES DE LA DIRECCION
GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS
GENERALES DE LA  SECRETARIA  DE
ADMINISTRACION.

{
C.P. LUIS FRANCISQ{D ALEXANDER GALVAN

UNIDAD REQUIRENTE
POR LA DIRECCION DE PATRIMONIO DE LA
PROCURADURIA FISCAL DE LA SECRETARIA DE
FIANZAS Y TESORERIA GENERAL DEL ESTADO.

-

o~

C.P. ALBERTO GARZA CANTU

Hoja de firmas correspondiente al ccta de Foro de Aclaraciones relativo a Subasta Electrdnica Inversa No. D.AS.G. 27/2020
relativa a la Contrafacién de una pdliza de seguro para el parque vehicular del Estado, solicitade por la Direccidn de Patrimonio
de la Procuraduria Fiscal de la Secretaria de Finanzas y Tesoreria General del Estado. A

/13
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